ante portas postiti, eademne formapacis, quae in agrti ostentaretur, etiam intra moenia esset, scire cupiens, ingressus 

urbem, ubipatentes ianuas et tabernis operiti proposito omnia in medio vidit, intentosquc opi/ices suo quemque operi, et 

ludos literarum strepere dticentium vocibus, ac replelas scmitas, inter vulgus aliud, puerorum etmuHerum huc alque illue 

euntium, qua quemque suorum usuum causae ferrent, nihil usquam, nonpavidis modo, sed tic mirantibus quidem simile, 

circumspiciebat omnia, inquirens oculti, ubinam bellum fuisseti adeo nec amotae rei usquam, nec oblalae ad tempus ve- 

stigiutn ullum erati sed ita omnia constanti tranquilla pace, ut eo nix fama belli periata videri posset. Victus igitur pa- 

licntia hostium, senalum eorum vocari iussil. Soli adirne, inquii., tusculani, vera arma verasque vires, quibus ab 

ira romanorum vestra tutaremini, invenistis: ite Romana ad senatum^ aestimabunt Patres, utrum plus ante 

poenae, au nunc veniae meriti sitis; non praecipiam gratiam publici benefici^ deprecandi potcstatem a me habue- 

ritis; prccibus eventum vestris senatus, quem videbitur, dabit. Postquam Romam tusculani venerimi, senatusque 

paulo ante fidelium sociorum moestus in vestibulo curiae est conspectus, moti extemplo Patres, vocari eos iam tum hospi- 

taliter magti, quam hosliliter, iussere. Dictator tusculanus ila verbo fccit. Quibus bellum indixistis intulistisque, Pa¬ 

tres conscripti, sicut nunc videtis nos slantes in vestibulo curiae vestrae, ita armati paratique obviam imperato¬ 

ribus legionibusque vestris processimus. Hic noster, hic plebis nostrae habitus fuit, eritque semper, nisi si 

quando a Yobis, proque vobis, arma accepcrimus. Gralias agimus et ducibus vestris et exercitibus, quod oculis 

magis, quam auribus, credidcrunt• et, ubi nihil hoslile eral, ne ipsi quidem fecerunt. Pacem, quam nos praesti- 

tirnus, eam a vobis petimus: bellum eo, sicubi est, averlatis, precamur. In nos quid arma pollcant vestra, si pa- 

tiendo experiundum est, incrmes experiemur. Haee mens nostra est; dii immortales faciaut, tam felix, quam pia. 

Quod ad crimina attinct, quibus moti bellum indixistis, etsi revicta rebus verbis confutare nihil attinet, tameu, 
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pure indicata nei frammenti che si hanno di Dionisio sulla storia di questi tempi, 

nei quali leggesi che la grandezza romana non apparve mai tanto maravigliosa quanto 

in quel tratto ; giacché non punirono ma lasciarono illesi tutti i tusculani quantun¬